II - VOTO DO RELATOR 

Já foi implementado, e está em execução, o Programa de 

Revitalização da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco (PRSF), criado em 2004 no 

âmbito do Ministério do Meio Ambiente. De fato, de 2004 a 2006 já foram liberados 

mais de R$ 194.000.000,00 (cento e noventa e quatro milhões), que foram 

destinados, entre outras, ao reflorestamento das áreas de nascentes e áreas 

degradadas. 

Ademais, também já há previsão para destinação de recursos 

adicionais aos municípios que são afetados por hidrelétricas, na forma CFURH – 

Compensação Financeira pelo Uso de Recursos Hídricos, que destina 6,75% do